
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Степная, 65, с. Клёновка, Симферопольский район, Республика Крым, 297525 

e-mаil: school_simferopolsiy-rayon38@crimeaedu.ru, ОГРН 1159102029382 
_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.11.2022                                                   с. Клёновка                                                   № 465-О 

Об итогах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

В соответствии с планом работы Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым (далее - Минобразования Крыма), Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678,  приказом Министерства, науки и молодежи Республики Крым от 13.07.2022 

№1106 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году в Республике Крым», приказа Управления образования от 26.08.2022 № 

681, годового плана работы Управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 46 учащихся из  

4–9-х классов – 64% от общего количества учащихся 4–9-х классов в 18 предметных олимпиадах, а 

именно по английскому языку, биологии, географии, истории, литературе, математике, 

обществознанию, ОБЖ, русскому языку, физике, химии, искусству, информатике, астрономии, 

право, технология, экология, экономика. 

В текущем учебном году в школьном этапе Всероссийской предметной олимпиады приняли 

участие 7 учащихся 4-го класса в олимпиаде по математике и русскому языку. 

Результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников отдельно по каждому 

предмету и классу внесены школьным жюри в протоколы. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Признать результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  (приложение 1) 

2. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 2). 

3. Объявить благодарность победителям школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

4. Руководителям школьных методических объединений проанализировать итоги школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

5. Заместителю директора по УВР Амбросенко Е.П.: 

5.1. Взять под личный контроль организацию систематической работы с одаренными детьми, 

подготовку и проведение этапов предметных олимпиад 2022/2023 учебного года. 

5.2. Направить победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

для участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Амбросенко Е.П. 

 

Директор                                                                                                                        О.В. Гарник 

С приказом «Об итогах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году» ознакомлены: 



ФИО Должность Дата Подпись  

Иркитова Н.С. Учитель      

Амбросенко Е.П. Учитель, ЗДУВР    

Деденко О.А. Учитель     

Король С.Г. Учитель, педагог - организатор     

Кривонос Г.П. Учитель     

Магденко М.Н. Учитель     

Ростоцкая  Е.А. Учитель, педагог - психолог   

Ревякина А.А. Учитель     

Амбросенко С.П. Учитель, ЗДВР   

Дорощенко Г.Н. Учитель     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 15.11.2022 № 465-О 

Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

Для организации и проведения школьного этапа предметных олимпиад был проведен ряд 

мероприятий: 

- обеспечены сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, о согласии на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 

детей; 

- составлен список участников школьного этапа Всероссийской олимпиады; 

- приказом МБОУ «Кленовская основная школа» закреплены аудитории для проведения 

олимпиад, определены время проведения олимпиад, а также дежурные в аудитории во время 

проведения олимпиад; 

- проведен инструктаж с дежурными в аудитории по правилам проведения школьного этапа 

олимпиады; 

- членами жюри организована и проведена проверка работ участников школьного этапа 

олимпиады в соответствии с критериями. 

Олимпиадные задания были получены школой от муниципальных предметных комиссий. 

Проверка олимпиадных заданий, определение победителей и призёров школьного этапа 

Всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам осуществлялись жюри согласно 

приказу от 02.09.2022 № 340-О. 

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 46 учащихся из  

4–9-х классов – 64% от общего количества учащихся 4–9-х классов в 18 предметных олимпиадах, а 

именно по английскому языку, биологии, географии, истории, литературе, математике, 

обществознанию, ОБЖ, русскому языку, физике, химии, искусству, информатике, астрономии. 

В текущем учебном году в школьном этапе Всероссийской предметной олимпиады приняли 

участие 7 учащихся 4-го класса в олимпиаде по математике и русскому языку. 

 

Таблица № 1. Сравнительный анализ количества участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников за три года 

Учебный год 2020/21 2021/22 2022/23 

Количество участников (учащиеся, принявшие участие в данном этапе 

олимпиады по нескольким предметам, учитываются один раз) 
173 168 227 

Вывод: в 2022/2023 учебном году наблюдается уменьшение количества участников на 5 (в 

сравнении с прошлым учебным годом). 

 

Таблица № 2. Количество участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году по предметам 

№ 

п/п 
Название предмета 

Количество 

участников 

Процент от общего количества 

учащихся в классах 

1 
Английский язык (5–9-е классы 

(58 учащийся)) 
17 29,3 % 

2 
Биология (5-9-е классы (58 

учащихся)) 
10 17,2 % 

3 
География (5–9-е классы (58 

учащихся)) 
15 25,8 % 



4 
История (5–9-е классы (58 

учащийся)) 
17 29,3 % 

5 
Литература (5–9-е классы (58 

учащийся)) 
19 32,7 % 

6 
Математика (4–9-е классы (72 

учащихся)) 
19 26,3 % 

7 
Технология  (5–9-е классы (58 

учащийся)) 
8 13,7 % 

8 
Обществознание (6–9-е классы 

(41 учащийся)) 
20 48,7 % 

9 
ОБЖ (5–9-е классы (58 

учащихся)) 
6 10,3 % 

10 
Астрономия (5–9-е классы (58 

учащихся)) 
9 15,5% 

11 
Русский язык (4–9-е классы (72 

учащихся)) 
23 32 % 

12 
Физика (7–9-е классы (29 

учащихся)) 
10 34,4% 

13 
Искусство (7–8-е классы (19 

учащийся)) 
2 10,5 % 

14 
Химия (5-9-е классы (58 

учащихся)) 
11 18,9 % 

15 
Информатика (5–9-е классы (58 

учащийся)) 
8 13,7% 

16 

 

Право (7-9-е классы (29 

учащихся)) 
5 17,2% 

17 
Экология (5-9- е классы (58 

учащихся) 
8 13,7 % 

18 
Экономика (5-9 е классы (58 

учащихся)) 
20 48.7% 

Вывод: наибольшее количество участников олимпиады наблюдается по предметам: русский язык, 

обществознание, литература, математики, экономике. Очень низкий показатель по таким 

предметам, как информатика, технология, ОБЖ, экология, искусство. 

 

Таблица № 3. Сравнительный анализ количества участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по предметам за три года 

№ п/п Наименование предмета 

Количество участников 

2020/21 учебный 

год 

2021/22 учебный 

год 
2022/23 учебный год 

1 Русский язык 13 24 23 

2 Литература 17 10 19 



3 Английский язык 9 7 17 

4 Астрономия  0 9 9 

5 Математика 14 14 19 

6 История 14 13 17 

7 Обществознание 12 9 20 

8 Биология 10 10 10 

9 Химия 16 10 11 

10 Физика 5 6 10 

11 География 12 14 15 

12 ОБЖ 11 10 6 

13 Физическая культура 22 22 0 

14 Технология  10 8 8 

15 Искусство 2 2 2 

16 Информатика 6 0 8 

17 Право - - 5 

18 Экология - - 8 

19 Экономика - - 20 

ВСЕГО: 173 168 227 

Вывод: количество участников школьного этапа увеличилось на 59 человек. Наблюдается 

увеличение количества участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

следующим предметам: английскому языку, литературе, обществознанию, информатике. В 

2022/2023 году уменьшилось количество участников олимпиады по ОБЖ. 

Впервые обучающиеся принимали участие в олимпиаде по праву, экологии, экономике. 

 

Таблица № 4. Количество победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году 

№ п/п Предмет 
Количество 

участников 

Количество 

призеров 

Количество 

победителей 

1 Русский язык 23 3 2 

2 Литература 19 6 4 

3 Английский язык 17 1 0 

4 Астрономия  9 0 0 

5 Математика 19 6 0 

6 История 17 2 0 

7 Обществознание 20 4 0 

8 Биология 10 2 0 



9 Химия 11 2 0 

10 Физика 10 0 0 

11 География 15 0 0 

12 ОБЖ 6 0 0 

13 Информатика 8 0 0 

14 Технология  8 1 1 

15 Искусство 2 2 0 

16 Право 5 0 0 

17 Экономика 20 0 0 

18 Экология 8 2 0 

 ВСЕГО: 227 31 7 

Вывод: наибольший показатель результативности участия в школьном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников наблюдается по следующим предметам: литературе , что свидетельствует 

о качественной подготовке участников олимпиады по данному предмету. 

 

Таблица № 5. Сравнительный анализ количества победителей школьного этапа 

Всероссийской предметной олимпиады школьников за три года по предметам. 

№ 

п/

п 

Наименован

ие предмета 

Количество победителей Прирост 

(«+», «–», «=») 

(в сравнении 

с 

2020/21учебн

ым годом) 

Прирост 

(«+», «–», «=») 

(в сравнении 

с 

2021/22учебн

ым годом) 

2020/21учебн

ый год 

2021/22учебн

ый год 

2022/23учебн

ый год 

1 Русский язык 0 5 2 +2 -3 

2 Литература 2 1 4 +2 +3 

3 
Английский 

язык 
0 0 0 = = 

4 Астрономия  0 0 0 = = 

5 Математика 0 0 0 = = 

6 История 0 1 0 = -1 

7 
Обществозна

ние 
0 0 0 = = 

8 Биология 0 1 0 = -1 

9 Химия 1 0 0 -1 = 

10 Физика 0 0 0 = = 

11 География 0 0 0 = = 

12 ОБЖ 0 0 0 = = 

13 Технология  0 1 1 +1 = 



14 Искусство 0 0 0 = = 

15 Информатика 0 0 0 = = 

16 
Физическая 

культура 
6 6 0 -6 -6 

Всего 9 15 7 -2 -8 

Вывод: в течение последних трех лет наблюдается стабильное количество победителей школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников по следующим предметам: технология, литература. 

В сравнении с прошлым, 2021/2022 учебным годом наблюдается уменьшение количества 

победителей школьного этапа Всероссийской олимпиады по следующим предметам: русский язык, 

биология, история. 

 

Таблица № 6. Сравнительный анализ количества призеров школьного этапа Всероссийской 

предметной олимпиады школьников за три года по предметам 

№ 

п/

п 

Наименован

ие предмета 

Количество призеров Прирост 

(«+», «–», «=») 

(в сравнении 

с 

2020/21учебн

ым годом) 

Прирост 

(«+», «–», «=») 

(в сравнении 

с 

2021/22учебн

ым годом) 

2020/21учебн

ый год 

2021/22учебн

ый год 

2022/23учебн

ый год 

1 Русский язык 5 12 3 -2 -9 

2 Литература 4 1 6 +2 +5 

3 
Английский 

язык 
0 0 1 +1 +1 

4 Астрономия  - 0 0 = = 

5 Математика 4 4 6 +2 +2 

6 История 8 2 2 -6 -6 

7 
Обществозна

ние 
6 5 4 -2 –1 

8 Биология 2 1 2 -1 +1 

9 Химия 2 2 2 = = 

10 Физика 0 0 0 = = 

11 География 1 0 0 -1 = 

12 ОБЖ 1 2 0 -1 –2 

13 Технология  1 1 1 = = 

14 Искусство 2 2 2 = = 

15 Информатика 0 0 0 = = 

16 
Физическая 

культура 
12 12 0 -12 -12 

Всего 48 44 29 -19 -15 



Вывод: в сравнении с прошлым, 2021/2022 учебным годом наблюдается уменьшение количества 

призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по следующим предметам:, 

русский язык, обществознанию, история, ОБЖ. Увеличение количества призеров – по литературе. В 

течение последних трех лет сохраняется отсутствие призеров по физике, информатике, химии, 

технологии. 

Таблица № 7. Сравнительный анализ количества победителей школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников за три года 

Учебный год 2020/21 2021/22 2022/23 

Количество победителей 9 15 7 

Вывод: общее количество победителей по школе уменьшилось по сравнению с прошлым годом на 

8 человек. 

 

Таблица № 8. Сравнительный анализ количества призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников за три года 

Учебный год 2020/21 2021/22 2022/23 

Количество призеров 48 44 29 

Вывод: общее количество призеров по школе уменьшилось на 15 человека. 

 

Таблица № 9. Сравнительный анализ количества победителей и призеров школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников за три года 

Учебный год 2020/21 2021/22 2022/23 

Количество победителей и призеров 57 59 36 

 

Вывод: количество победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по сравнению с 2021/2022 учебным годом уменьшилось – на 23 человека. Данный 

показатель связан с тем, что олимпиада по физической культуре не была проведена. 

 

  



Приложение 2 

к приказу от 15.11.2022 № 465-О 

Список 

победителей и призеров школьного этапа ВсОШ 

Русский язык 

№ Фамилия* Имя* Отчество* Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Капинос Алиса Александровна 9 Призер 

2 Судейченко Виолетта Витальевна 9 Призер 

3 Пунда Александр Александрович 9 Призер 

4 Иркитова Ярослава Валерьевна 8 Победитель 

5 Кравченко Полина Сергеевна 8 Победитель 

Английский язык 

№ Фамилия* Имя* Отчество* Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Иркитова Ярослава Валерьевна 8 Призер 

Технология  

№ Фамилия* Имя* Отчество* Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Иващенко Олеся Антоновна 6 Призер 

2 Богдасевич Алиса Алексеевна 5 Победитель  

Биология 

№ Фамилия* Имя* Отчество* 
Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Кравченко Полина Сергеевна 8 Призер 

2 Кика Богдан Павлович 7 Призер 

История 

№ Фамилия* Имя* Отчество* Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Кальчук Кирилл Алексеевич 5 Призер 

2 Тыквенко Полина Николаевна 5 Призер 

Обществознание  

№ Фамилия* Имя* Отчество* 
Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Алексеенко Максим Александрович 7 призер 



2 Кика Богдан Павлович 7 призер 

3 Иващенко Олеся Антоновна 6 призер 

4 Кукшин Станислав Владимирович 6 призер 

Литература 

№ Фамилия* Имя* Отчество* 
Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Капинос Алиса Александровна 9 Призер 

2 Судейченко Виолетта Витальевна 9 Победитель 

3 Ефремова Ангелина  9 Призер 

4 Иркитова Ярослава Валерьевна 8 Победитель 

5 Ерёменко Кирилл Артемович 8 Призер 

6 Богдасевич Алиса Алексеевна 5 Призер 

7 Тыквенко Полина Николаевна 5 Призер 

8 Холзунова Вероника Александровна 5 Победитель 

9 Кохан Таисия Викторовна 5 Победитель 

10 Панченко  Анастасия Викторовна  5 призер 

Математика  

№ Фамилия* Имя* Отчество* 
Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Кемалова Эвелина Усеиновна 4 призер 

2 Богдасевич  Алиса Алексеевна 5 призер 

3 Тыквенко  Полина Николаевна 5 призер 

4 Иващенко Олеся Антоновна 6 призер 

5 Пашко Руслан Евгеньевич 6 призер 

6 Баженов Максим Алексеевич 8 призер 

Химия  

№ Фамилия* Имя* Отчество* 
Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Кика Богдан Павлович 7 Призер 

2 Амбросенко Александр Владимирович 7 Призер 

Экология 

№ Фамилия* Имя* Отчество* 
Класс 

обучения* 

Статус 

участника* 

1 Пашко Руслан Евгеньевич 6 Призер 

2 Панченко Виктория Викторовна 8 Призер 

 


